
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 233 del 09/03/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

DELLA  REGGIA  DI  COLORNO  MEDIANTE  REALIZZAZIONE  SOVRALZO  MURO  ESTERNO 

PROSPICIENTE  TORRENTE  PARMA  E  CHIUSURA  FORNICI  ARCATE  PRIMO  CORTILE  REGGIA". 

PRESA ATTO QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 533/2019;

PREMESSO:
che il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 95 del 04/07/2018 avente per oggetto: 
“eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati dall’8 al 12 dicembre 2017 nel territorio delle 
province  di  Piacenza,  di  Parma  di  Reggio  Emilia,  di  Modena,  di  Bologna  e  di  Forlì-Cesena 
(OCDPC n. 503/2018). Approvazione del piano dei primi interventi urgenti di protezione civile – 
secondo stralcio” ha previsto il finanziamento di € 150.000,00 per l'intervento di messa in sicurezza 
della Reggia di Colorno mediante realizzazione sovralzo muro esterno prospiciente torrente Parma 
e chiusura fornici arcate primo cortile Reggia;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  50  del  15/03/2018  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dei  lavori  di  “messa  in  sicurezza  idraulica  della  Reggia  di  Colorno”  per 
complessivi € 90.000,00;

che con determinazione n. 209 del 5/3/2018 si è provveduto ad affidare l’incarico professionale per 
la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
CRE per complessivi 15.000,00 all’ing. Maurizio Ghillani di Parma, via Farini n. 37 - 43121 Parma 
(disciplinare d’incarico prot. 6109/2018);

Determina n. 233 del 09/03/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con determinazione n. 292 del 21/03/2018 sono stati affidati i lavori di chiusura degli archi – A1 
(ditta F.lli Mattace Costruzioni srl per € 33.748,20 - CIG Z0D22DDCB3 e di rialzo del muro – A2 
(ditta S.G.C. Sistemi Geo Costruttivi S.r.l. per € 35.002,17 - CIG ZEC22DDCFF;

che con determinazione n. 449 del 11/5/2018 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante 
dei lavori “messa in sicurezza idraulica della Reggia di Colorno- lavori muro” - ditta S.G.C. Sistemi 
Geo Costruttivi S.r.l.;

che  con  determinazione  n.  552  del  11/06/2018  sono  stati  approvati  i  Certificati  di  Regolare 
Esecuzione dei lavori:
1) “messa in sicurezza idraulica della Reggia di Colorno- lavori chiusura archi A1” ditta Mattace 
Costruzioni srl
2) “messa in sicurezza idraulica della Reggia di Colorno- lavori muro A2” ditta S.G.C. Sistemi Geo 
Costruttivi S.r.l.;

CONSIDERATO:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  193  del  4/10/2018  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “Intervento di messa in sicurezza della Reggia di Colorno mediante 
realizzazione sovralzo muro esterno prospiciente torrente Parma e chiusura fornici arcate  primo 
cortile Reggia” per complessivi € 150.000,00 di cui € 90.000,00 già affidati ed eseguiti come da 
determinazione  n.  552  del  11/6/2018  (CUP  Z5F252B070),  con  il  seguente  quadro  tecnico 
economico:
A1 lavori chiusura archi oneri sicurezza compresi € 30.680,18

A2 lavori muro oneri sicurezza compresi € 37.501,64

A3 lavori completamento muro oneri compresi € 17.500,00

A4 chiusura archi con serramenti oneri compresi € 32.500,00

A totale lavori € 118.181,82

B iva 10 % sui lavori € 11.818,18

C spese tecniche iva compresa € 15.000,00

D imprevisti iva compresa € 5.000,00

totale somme a disposizione € 31.818,18

E Totale € 150.000,00

che con determinazione n. 1010 del 04/10/2018 sono stati affidati i seguenti lavori:

A3) “lavori completamento muro” per € 19.250,00 alla ditta S.G.C. Sistemi Geo Costruttivi S.r.l. con 
sede in Parma - via Bondi n° 1 – CIG Z39252B000;
A4) “chiusura archi con serramenti” per € 35.750,00 alla ditta Ilardo Giuseppe - strada Imperiale n. 
106 - Lentigione (RE) – CIG Z5F252B070;

VISTI:

Determina n. 233 del 09/03/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



il Certificato di Regolare Esecuzione dell'intervento A3) “lavori completamento muro” eseguiti dalla 
ditta S.G.C. Sistemi Geo Costruttivi S.r.l. per importo di € 19.250,00 sottoscritto in data 15/11/2018; 
il  Certificato di Regolare Esecuzione dell'intervento A4) “chiusura archi con serramenti” eseguiti 
dalla ditta Ilardo Giuseppe per importo di € 35.750,00 sottoscritto in data 05/07/2018;

PRESO ATTO:
che  risulta  un'economia  sul  Q.T.E.  dell'importo  complessivo  di  €  150.000,00,  approvato  con 
Decreto Presidenziale n. 193 del 4/10/2018, pari a € 5.000,00 (IVA compresa) corrispondente alla 
voce  D)  Imprevisti  non  utilizzati, per  cui  la  spesa  complessiva  del  progetto  ammonta  ad  € 
145.000,00; 

DETERMINA

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dell'intervento A3) “lavori completamento muro” 
eseguiti dalla ditta S.G.C. Sistemi Geo Costruttivi S.r.l. per importo di € 19.250,00 sottoscritto in 
data 15/11/2018 e allegato al presente atto;

di  approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dell'intervento  A4)  “chiusura  archi  con 
serramenti”  eseguiti  dalla  ditta  Ilardo Giuseppe per  importo di  €  35.750,00 sottoscritto  in  data 
05/07/2019 e allegato al presente atto;

di  prendere atto delle economie realizzate sul Q.T.E. dell'importo complessivo di  € 150.000,00 
approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  193 del  4/10/2018 pari  a  €  5.000,00  (IVA compresa) 
corrispondente alla voce D) Imprevisti non utilizzati;

di prendere atto che il Q.T.E. finale complessivo del progetto ammonta ad € 145.000,00 come già 
attestato dalla determina n.189/2020; 

di confermare la spesa complessiva di €. 145.000,00 del Q.T.E. approvato con DP.193/20018 al 
PEG  cap.  211100220000  (Manutenzione straordinaria Reggia di  Colorno),  Titolo II,  Missione 5 
(Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali),  Programma  2  (Attività  culturali  e 
interventi  diversi  nel  settore  culturale),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.10.002  (Fabbricati  ad  uso 
commerciale  di  valore  culturale,  storico  ed  artistico) del  Bilancio  2018  all'impegno  375  e  del 
bilancio 2019 all'impegno 414 reiscritto per esigibilità posticipata;

di  dare  atto  che la  suddetta  spesa  è  stata  finanziata  da  contributo  Regione Emilia  Romagna 
assegnato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.95 del 04/07/2018 in attuazione 
dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 503 del 26/01/2018 
accertato al PEG capitolo 140000140500 (RER - Contributi per Calamità e Lavori S.U.), Titolo IV, 
Tipologia  200 (Contributi  agli  investimenti),  codice  di  bilancio  E.4.02.01.02.001 (Contributi  agli 
investimenti  da  Regioni)  del  bilancio  2018  acc.  1457/2018  e  del  bilancio  2019  acc.338/2019 
reiscritto per esigibilità posticipata; 

di dare atto che i lavori sono stati completati entro 18 mesi dalla data di pubblicazione del Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 95 del 04/07/2018 avente per oggetto: “eccezionali eventi 
meteorologici  che  si  sono  verificati  dall’8  al  12  dicembre  2017  nel  territorio  delle  province  di 
Piacenza,  di  Parma  di  Reggio  Emilia,  di  Modena,  di  Bologna  e  di  Forlì-Cesena  (OCDPC  n. 
503/2018).  Approvazione  del  piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  –  secondo 
stralcio (pubblicato il 06/07/2018);

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

Determina n. 233 del 09/03/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 233 del 09/03/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 233 / 2020 

Proposta n. 1296/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA REGGIA DI COLORNO MEDIANTE REALIZZAZIONE SOVRALZO 
MURO ESTERNO PROSPICIENTE TORRENTE PARMA E CHIUSURA FORNICI 
ARCATE PRIMO CORTILE REGGIA". PRESA ATTO QUADRO TECNICO ECONOMICO 
FINALE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 09/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


